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Аннотация УДК 27-36
Святцы Русской Православной Церкви содержат огромное число имен святых. Среди них 
есть несколько тех, кто именуются «Радонежскими». Самым известным является препо-
добный Сергий, основатель великой Лавры в честь Святой Живоначальной Троицы. Одна-
ко «Радонежским» святой игумен после начала почитания и прославления не именовался, 
о чем свидетельствует рукописные богослужебные книги. Для современного православ-
ного человека, возможно, даже не стоял вопрос, что Авва мог так не называться. В насто-
ящей статье рассматриваются сборники Свято-Троицкой Сергиевой лавры, содержащие 
песнопения и молитвословия в честь аввы Сергия. Согласно им, Преподобный стал име-
новаться «Радонежским» только в XVI веке.

Ключевые слова: преподобный Сергий Радонежский, Свято-Троицкая Сергиева лавра, руко-
писи, часослов, канонник, псалтирь, октоих.
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Abstract. There are many names of saints in the Russian Orthodox Church calendar. Among 
them, there are several called “of Radonezh”. The most famous is St. Sergius, the founder of the Lavra 
in honor of the Holy Life-Giving Trinity. However, after his veneration and glorification, the saint 
was not called “of Radonezh”. That fact is proved by handwritten liturgical books, but, nowadays, 
it is impossible to imagine the opposite. This article is based on the rich collections of chants and 
prayers in honor of St. Sergius created at the Holy Trinity-Sergius Lavra in the XV–XVI centuries. 
As the research showed, the Reverend started to be called “of Radonezh” only in the XVI century.

Keywords: St. Sergius of Radonezh, Holy Trinity St. Sergius Lavra, manuscripts, Book of Hours, 
Canon, Psalter, Book of Eight Tones.



181ИМЕНОВАНИЕ ПРЕПОДОБНОГО СЕРГ ИЯ «РА ДОНЕ ЖСКИМ»

В настоящее время современные богослужебные православные 
календари содержат месяцесловы, в которых можно обнару-
жить имена святых с наименованием «Радонежские». Однако 
самым известным среди них является преподобный Сергий. 

Именно его имя наиболее распространено благодаря большому почи-
танию в Русской Церкви. 

Именование святых «Радонежскими» несомненно связано с препо-
добным Сергием, который основал обитель в честь Пресвятой Троицы 
на горе Маковец некогда в XIV веке вблизи селения Радонеж. С указан-
ным населенным пунктом Преподобный связан непосредственным об-
разом, так как именно в Радонеж переселились его родители и из него 
будущий игумен земли Русской отправился на совершение иноческих 
подвигов в леса, находившиеся в округе. Однако святой Сергий с мо-
мента почитания и прославления так не назывался. В древних богослу-
жебных книгах можно обнаружить, что названия в святцах и заглавия 
в Минеях под числами 25 сентября, день преставления, и 5 июля, об-
ретение святых мощей, какое-то время не содержали название «Радо-
нежский». Доказательством такому предположению служат свидетель-
ства из рукописных книг первой половины XV века. В самом раннем 
месяцеслове, который имеет, вероятно, одно из первых упоминаний 
об игумене Сергии, как о святом, чья память уже была внесена в список 
имен прославленных угодников Божиих не позднее 1425 года, в записи 
на 25 сентября содержится следующее: «Преставися преподобный отец 
наш игумен Сергий, Великия обители Святыя Троицы»1. Данная книга 
не принадлежала библиотеке богослужебных книг Троицкой монаше-
ской общины, основанной самим Преподобным, а была имуществом 
монастыря некого святого «Па…»2. Можно предположить, что обителью, 
в которой появилась данная рукопись, была основана учеником аввы 
Сергия — преподобным Павлом Обнорским, основавшим в 1414 году 
монастырь на берегу реки Нурмы с храмом в честь Пресвятой Троицы3. 
Несмотря на то, что сама книга не имеет полной информации о ме-
сте появления, она имеет важное значение при исследовании вопроса 
о почитании святого игумена Сергия, а впоследствии и его учеников, 

1 Устав Иерусалимский. БАН. Архангельское собрание. Рукопись Д. 3, XV в, Л. 192
2 Бубнов Н. Ю., Лихачева О. П., Покровская В. Ф. Пергаменные рукописи Библиотеки Ака-

демии наук СССР, Л., 1976. С. 192.
3 Книга глаголемая Описание о российских святых, где и в котором граде или области 

или монастыре и пустыни поживе и чудеса сотвори, всякого чина святых / доп. биогр. 
сведениями [и снабдил предисл.] гр. М. В. Толстой. М., 1888 (М., r1995). С. 117.  
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так как имеет непосредственные доказательства раннего прославле-
ния основоположника целого сонма Радонежских святых. 

Другими источниками для изучения времени появления имено-
вания аввы Сергия «Радонежским» могут служить рукописные и ста-
ропечатные книги из собрания Свято-Троицкой Сергиевой Лавры. 
В настоящее время лаврские древние книги находятся в Российской 
государственной библиотеке, куда были вывезены некогда из брат-
ской библиотеки в период гонения на Русскую Православную Церковь 
в первой половине XX века. Основным фондом, который содержит кни-
ги Троице-Сергиевой Лавры, является Фонд 304.I — главное собрание. 
Многие сохранившиеся богослужебные сборники данного фонда в боль-
шей своей части принадлежат второй половине XV века. В этот пери-
од времени преподобный Сергий, по мнению историка архимандрита 
Макария (Веретенникова), уже был прославлен на соборе в 1448 году 
для всеобщего почитания4, из чего можно сделать вывод об обязатель-
ном наличии его имени в святцах, присутствии богослужебных пес-
нопений в честь основателя Троицкого монастыря в Минеях, а также 
в других богослужебных сборниках. 

Имеющееся описание славянских рукописей Лавры, сделанное 
в XIX веке иеромонахами Арсением и Иларием значительно упро-
щают работу исследователя по рассмотрению древних монастырских 
книг на предмет наличия в них служб, канонов или отдельных песно-
пений и молитвословий, посвященных основателю обители. Такими 
книгами являются: Канонники, Святцы, Уставы, Часословы, Псалтири, 
Обиходники, Минеи, Трефологии. Используя описание и сами книги, 
можно проследить появление и фиксацию в богослужебных сборниках 
именование преподобного Сергия «Радонежским», начиная с XV века. 

Рукописные Канонники № 255 и № 256 второй половины XV века 
Свято-Троицкой Сергиевой Лавры содержат канон преподобному Сер-
гию 8-го гласа, имеющий следующее надписание: «Канон святому Сер-
гию: ему же краегранесесие сицево: Сергия похвалити разум, Боже мой, 
даруй ми»5, 6. Обе книги имеют один и тот же канон, с надписанием, ко-
торое не указывает именование преподобного Сергия «Радонежским». 
Кроме того, и в самом тексте нет такого названия. Вероятно, в такой кни-
ге, как канонник, главным образом, имеющим назначение келейного 

4 Макарий (Веретенников), архим. Преподобный Сергий игумен Радонежский и созданный 
им монастырь // Вестник Екатеринбургской духовной семинарии. 2014. № 1 (7). С. 40.

5 РГБ ОР Ф. 304.1 № 255 Канонник. [рукопись]. XV в., Л. 22.
6 РГБ ОР Ф. 304.1 № 256 Канонник. [рукопись]. XV в., Л. 131.
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употребления, не было необходимости говорить, о каком святом Сергии 
идет речь. Книги принадлежат Троицкой обители, а значит и не было 
нужды в том, чтобы дополнительно указывать какому именно Сергию 
посвящено содержащееся песнопение. Однако из отсутствия в канон-
никах прямых указаний на Сергия, как Радонежского святого, не сле-
дует сразу делать вывод, что Преподобный не назывался так во вто-
рой половине XV века. Необходимо посмотреть другие богослужебные 
сборники, которые могли иметь более широкое употребление в бого-
служебной жизни монашеского общежития.

Следующим источником может быть нарочитая книга — Святцы. 
Самыми древними, принадлежащими XV веку, из собрания Свято-Тро-
ицкой Сергиевой Лавры являются Святцы № 3637. В них есть «древний» 
кондак, посвященный основателю Троицкого монастыря. Так, под 25 сен-
тября указано петь по 6-й песни канона «Кондак Сергию, глас 6»8. Пре-
дыдущий лист был утерян, о чём говорят составители описания рукопи-
сей9, поэтому трудно проследить, что там было указано для отправления 
богослужения в день празднования памяти Преподобного, какое име-
нование под самим числом. Так как в имеющихся листах рукописи по-
сле 22 сентября находится дата 26, где указана память святого апостола 
и евангелиста Иоанна Богослова, невозможно установить были ли ещё 
какие-либо названия, относящиеся к преподобному Сергию. Таким об-
разом, Святцы № 363 не дают исследователю никакой информации, 
подтверждающей или опровергающей его именование «Радонежским». 

В имеющихся двух рукописных Уставах XV века № 239 и № 240 
из Фонда 304.1 РГБ нет указаний на наличие фиксированной памя-
ти преподобного Сергия. Можно предположить, что они очень древ-
ние и принадлежат по времени своего появления первой четверти 
XV века, когда ещё не было повсеместного празднования дня престав-
ления или обретения святых мощей основателя Троицкой обители. Од-
нако отсутствие в данных Уставах дней памяти преподобного Сергия 
не означает, что празднование в честь него не совершалось, ведь осо-
бые указания могли быть внесены в другие рукописные Уставы, не со-
хранившиеся к XIX веку, ко времени составления описания имеющих-
ся в монастыре книг.

7 Описание славянских рукописей библиотеки Троице-Сергиевой Лавры. М., 1878. С. 402, 
раздел VI. Рукопись № 363. Святцы.

8 РГБ ОР Ф. 304.1 № 363. Святцы. [рукопись]. XV в., Л. 27.  
9 Описание славянских рукописей библиотеки Троице-Сергиевой Лавры. М., 1878. С. 402, 

раздел VI. Рукопись № 363. Святцы.
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В собрании рукописных книг Троице-Сергиевой лавры есть и дру-
гие книги, которые могут иметь некие сведения, полезные для иссле-
дования поставленного вопроса. Особое внимание заслуживает Октоих 
№ 369 из фонда РГБ 304.1. Несмотря на то, что данная богослужебная 
книга не может содержать песнопения служб отельных святых, так 
как имеет совсем иное назначение, содержание и происхождение, од-
нако в ней имеется пометка, содержащая информацию о её принад-
лежности библиотеке Троицкого монастыря.

Так, в рукописном Октоихе № 369 1498 года есть послесловие, 
в котором отражена информация о времени и месте написания книги: 
«В лето 7006 (1498) написана бысть в обители Святыя Живоночальныя 
Троица и пречистой Его Матере и преподобного отца нашего игумена 
Сергия чудотворца и ученика его преподобного игумена Никона…»10. 
Приведенная запись имеет важное значение, так как четко указан год 
написания, что говорит об отсутствии на рубеже XV–XVI веков имено-
вания Преподобного «Радонежским». 

Следующей богослужебной книгой, имеющей одно из первых упо-
минание о преподобном Сергии, является Часослов. В собрании фон-
да 304.1 имеется рукопись № 34511. В ней содержатся два тропаря Пре-
подобному: 4-го гласа «Иже добродетелей подвижник…» и 8-го гласа 
«От юности восприял еси…»12. Песнопения имеют предваряющую над-
пись под 25 сентября сразу после указаний о праздновании памяти 
преподобной Евфросинии: «В той же день преставление преподобно-
го и богоносного отца нашего игумена Сергия»13. Данное надписание 
также свидетельствует о том, что святого Сергия не называли в его оби-
тели «Радонежским», а именование «отец наш игумен» само говорило, 
кому посвящено празднование в монастыре в этот день. Из сохранив-
шихся Часословов Троице-Сергиевой Лавры XV века есть только два: 
№ 345 и № 344. Последняя рукопись относится к началу XV века, о чем 
есть сведения в описании иеромонахов Арсения и Илария. Они сооб-
щают, что в рукописи Часослова № 344 не имеется никакого упомина-
ния о преподобном Сергии14. Таким образом, в Часословах XV века нет 
информации об именовании преподобного Сергия «Радонежским». 

10 Описание славянских рукописей библиотеки Троице-Сергиевой Лавры. М., 1878. С. 122, 
раздел VI. Рукопись № 369. Октоих.

11 РГБ ОР Ф. 304.1 № 345. Часослов. [рукопись]. XV в., Л. 109.
12 Там же, Л. 108 на обороте, Л. 109
13 Там же, Л. 108 на обороте.
14 Описание славянских рукописей библиотеки Троице-Сергиевой Лавры. М., 1878. С. 111, 

раздел VI. Рукопись № 344. Часослов.
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Другие сохранившиеся Часословы принадлежат к последующе-
му времени. Если обратиться к рукописи № 348 уже XVI века, то в ней 
можно обнаружить дописанную запись на нижних полях страницы: 
«Преподобнаго Сергия, Радужского чудотворца»15. Перед этой надпи-
сью нарисован знак — крест в круге, обозначающий разряд всенощно-
го бдения для отправления богослужения памяти Преподобного. Од-
нако остается неизвестным в настоящее время, когда была сделана эта 
запись, в какой четверти XVI века. Формы букв немного отличаются 
от букв шрифта основного текста. Данная запись могла быть сделана 
и намного позже, чем датирована сама книга, поэтому брать именно 
рукопись Часослова № 348 для утверждения, что в XVI веке уже препо-
добного Сергия называли Радонежским нельзя. Для уточнения появ-
ления такого именования основателя Троицкой обители необходимо 
обратиться к другим богослужебным сборникам XVI века. Ими могут 
быть как рукописные, так и печатные издания. Главным вопросом в ис-
следовании времени присвоения преподобному Сергию именования 
Радонежский и появления такого наименования в богослужебных ру-
кописных сборниках является вопрос датировки. Если в печатных из-
даниях ставили год выхода из-под печатного станка, то на рукописях 
едва ли можно обнаружить такую важную информацию. 

Таким образом, в уже рассмотренных книгах XV века не было обна-
ружено именование Преподобного «Радонежским». Кроме Канонников, 
Святцев, Уставов и Часословов фонда 304.1 РГБ из числа рукописей XV века 
есть ещё Псалтири, Минеи, Трефологии и Обиходники. Для подтвержде-
ния предположения, что XV веке авва Сергий действительно не назы-
вался Радонежским, следует рассмотреть и некоторые другие рукописи. 

В Псалтири № 308, датируемой 1429 годом, есть упоминание об игу-
мене Троицкой обители. Данная рукопись, кроме псалмов, содержит 
песнопения в честь праздников и святых. Среди них есть посвященные 
преподобному Сергию тропарь и кондак. Они предваряются указани-
ем: «Сергию игумену бывшаго святыя Троицы»16. В датировке представ-
ленной рукописи составители описания иеромонахи Иларий и Арсений 
сомневались и обозначили свою неуверенность в 1429 годе знаком во-
проса, который стоит рядом с датой17. Однако не следует сомневаться 
в принадлежности к XV веку рукописи Псалтири № 308. Современная 

15 РГБ ОР Ф. 304.1 № 348. Часослов. [рукопись]. XVI в., Л. 111 на обороте.
16 РГБ ОР Ф. 304.1 № 308. Псалтирь. [рукопись]. XV в., Л. 280 на обороте.
17 Описание славянских рукописей библиотеки Троице-Сергиевой Лавры. М., 1878, С. 79, 

раздел VI. Рукопись № 308. Псалтирь.
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датировка, представленная в карточке электронного каталога данной 
книги, также относится к XV столетию только ко второй половине — 
70–80 годы18. Кроме приведенной рукописной Псалтири есть и другие, 
принадлежащие к тому же веку. Составители XIX века в своем описании 
сообщают о наличии в них службы преподобному Сергию и добавляют 
именование его Радонежским, выделенное курсивом, которого не было 
в книге. Описание имеет такую информацию о рукописях Псалтирей 
№ 31219 и № 31320. Однако в самих первоисточниках ничего нет о та-
ком названии. В рукописи № 312 — «Месяца сентября 25 канон святому 
Сергию»21, № 313 — «На малой вечерни стихиры преподобному Серги-
ю»22. Таким образом, основателя Троицкого монастыря не именовали 
Радонежским, как об этом сообщает описание рукописей Лавры. Веро-
ятно, иеромонахи Иларий и Арсений указали такое имя Преподобно-
го, потому что его так уже называли в XIX веке. 

Нет необходимости рассматривать другие рукописи сохранивших-
ся Псалтирей Троице-Сергиевой Лавры XV века, так как приведенные 
книги не имели искомого. Вероятно, для сравнения и продолжения ис-
следования следует сразу обратиться к сборникам XVI века. По анало-
гии с Часословами посмотреть содержание рукописей XVI столетия, ис-
пользуя готовое описание. Так можно увидеть, что в Псалтири № 315 
есть служба авве Сергию на день его преставления 25 сентября: «Память 
преподобнаго и богоноснаго отца нашего игумена Сергия, чудотвор-
ца»23. Другие рукописные Псалтири XVI века также содержат песнопения 
в честь Преподобного, однако следует обратить внимание на рукопись 
№ 319. Данная книга принадлежит ко второй половине XVI века. Такой 
вывод можно сделать из имеющихся сведений описания. Из него из-
вестно, что в этой рукописи есть указание на совершение богослужения 
17 ноября в день памяти преподобного Никона Радонежского24, 25, про-
славленного на соборе в 1547 году26. Особого внимания в месяцеслове 

18 РГБ Ф. 304. Описание Псалтири № 308. 
19 Описание славянских рукописей библиотеки Троице-Сергиевой Лавры. М., 1878. С. 86, 

раздел VI. Рукопись № 312. Псалтирь.
20 Там же. С. 88.
21 РГБ ОР Ф. 304.1 № 312. Псалтирь. [рукопись]. XV в., Л. 373.
22 РГБ ОР Ф. 304.1 № 313. Псалтирь. [рукопись]. XV в., Л. 418.
23 РГБ ОР Ф. 304.1 № 315. Псалтирь. [рукопись]. XVI в, Л. 324.
24 Описание славянских рукописей библиотеки Троице-Сергиевой Лавры. М., 1878. С. 98, 

раздел VI. Рукопись № 319. Псалтирь.
25 РГБ ОР Ф. 304.1 № 319. Псалтирь. [рукопись]. XVI в, Л. 200.
26 Голубинский Е. Е. История канонизации святых в Русской Церкви М., 1903. С. 100.
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заслуживает запись под 25 сентября: «В той же день память сия в пост-
ницех преподобнаго и богоноснаго отца нашего Сергия чудотворца со-
ставльшаго честную лавру живоначальныя Троицы в Радонежи»27. Здесь 
Преподобного уже не называют игуменом бывшия Троицы, а говорится 
о месте принадлежности его обители к Радонежу. Косвенно сделан на-
мек на то, что и само место монастыря как бы перенеслось в другое рас-
положение, имея отношение к населенному пункту. Вероятно, данное 
указание появилось по причине переноса места проведения ярмарки 
от Троицкой обители в день памяти преподобного Сергия 25 сентября 
в 1491 году по приказу Иоанна III в город Радонеж, располагавший-
ся по пути в Сергиев монастырь28. Можно предположить, что именно 
в конце XV века получило распространение именование преподобно-
го Сергия «Радонежским» из-за отождествления празднования дня его 
преставления с посещением ярмарки по пути на богомолье в обитель 
Живоначальной Троицы. Однако, если Преподобного и могли так на-
зывать в конце XV столетия, в богослужебных рукописных книгах это 
отразилось лишь в XVI веке. Такое явление можно объяснить продол-
жительным и трудоёмким процессом переписывания и доработки уже 
имеющихся сборников, которые не появлялись в большом количестве 
в короткие промежутки времени. 

Из всех видов представленных книг не были еще рассмотрены 
Месячные минеи и Трефологии29. Вероятно, нет большой необходи-
мости в подробном их исследовании на предмет поиска именования 
в них преподобного Сергия «Радонежским», так как рукопись Псалти-
ри № 319 и информация из исторического месяцеслова достаточно 
объясняют отсутствие в рукописях XV века и появление уже в XVI веке 
первого святого, которого стали называть Радонежским. Минеи и Тре-
фологии содержат самое необходимое для отправления богослужения. 
Можно предположить, что именование преподобного Сергия в них схо-
же или совпадает с другими книгами.

Необходимость установления времени появления понятия «Радо-
нежский святой» в богослужебном употреблении имеет важное значение, 
так как является отправной точкой для формирования определенного 

27 РГБ ОР Ф. 304.1 № 319. Псалтирь. [рукопись]. XVI в, Л. 177.
28 Церковно-исторический месяцеслов Свято-Троицкой Сергиевой Лавры. М., 1854, С. 91.
29 Трефологий — богослужебная книга, содержащая последования на Господские, Богоро-

дичные праздники, а также в честь святых. Другие названия: Праздничная Минея, Анфо-
логий, Трефологион, Цветная Минея, Цветослов. Полный православный энциклопедиче-
ский словарь. Т. 1. СПб., 1913. С. 200.



188 ИЕРОМОНА Х МИХЕЙ (КОПЫТОВ)

списка имен святых, происходивших из обители преподобного Сер-
гия и прославленных в поздние века вплоть до настоящего времени, 
от других подвижников благочестия, не имеющих отношения к Троиц-
кой обители и к ее основателю.

Таким образом, можно утверждать, что именование преподобно-
го Сергия Радонежским появилось в конце XV века и было отражено 
в монастырских богослужебных книгах лишь в XVI столетии. В связи 
с этим понятие «Радонежский святой» в богослужебном употреблении 
появилось в XVI веке и закрепилось за прославляемыми в последствии 
подвижниками Троицкой обители. 
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